
  

 
COMUNE DI SCIGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

ORIGINALE/COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

N° 41 del 30/7/2019      
 

 
Oggetto: Adempimenti ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 – Acquisto  
                quote societarie centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di  
                committenza in house.  

 
Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione. 

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di luglio alle ore 19,40 – convocato dal Sindaco – si 
è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini 
prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati: 
 

  Presente Assente 
1) PANE Raffaele SINDACO X               
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X                   
3) MACCARRONE Piero “ X                   
4) COSTANZO Rose Assunta “  X 
5) SCARPINO Laura “ X  
6) CRISTIANO Daniele “ X  
7) FILICE Giuseppe “ X  
8) TIMOLEONE Espedito “  X 
9) BRUNI Cristian “ X  
10) MANCUSO Ornella “ X  
11) RIZZO Piera “ X  
========================== =========== 9       2 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



  

Oggetto: Adempimenti ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 – Acquisto  
                quote societarie centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di  
                committenza in house.  

 
Il Sindaco espone l’argomento significando che con l’entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni 
telematiche per tutte le procedure di gara, sotto e sopra soglia, comporta la necessità da parte di tutte le 
stazioni appaltanti di dotarsi di strumenti che garantiscano la legittimità delle procedure. Con tale adesione 
alla centrale di committenza in house di ASMEL Consortile il Comune può effettuare gare sopra soglia in 
quanto la stessa risulta dotata di strumenti informatici tali da poter espletare gare sopra soglia.   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito quanto comunicato il Sindaco; 
 
Visti gli art. 37, 38 e 216, commi 9 e 10, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare il comma 4, 
dell’art. 37 che ha sostituito le previgenti disposizioni di cui all’art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006 
e s.m.i.; 
 
Preso atto che: 

 questa Amministrazione con delibera C.C. n. 35 del 27/12/2018 si è associata ad ASMEL 
(Associazione per Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza scopo di 
lucro con sede in Gallarate; 

 ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consoirtile s.c. a r.l., quale Centrale di 
Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dal 11/11/2015, è interamente 
detenuto da Enti Locali associati; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c. a r.l. del 18/12/2015 
è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della qualificazione della società 
consortile quale “in house” dei Comuni soci; 

 detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC n. 11 del 
23/9/2015, al par. 3.2 “Utilizzo delle società in house quale organo operativo”, nonché alle 
disposizioni del D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016; 

 l’adesione alla società non è in contrasto con le vigenti norme sulla limitazione delle società 
pubbliche (D. L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, Legge n. 190/2014) in quanto esse 
non si applicano (…) alle società che svolgono compiti di centrale di committenza; 

 in data 3/12/2015 l’Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo Prodigo, Rep. n. 4.061 – Racc. 
n. 2.997, ha deliberato <<di aumentare il capitale sociale a pagamento da Euro 10.000,00 
(diecimila virgola zero zero ad Euro 600.000,00 (seicentomila virgola zero zero) e, quindi, di E uro 
590.000,00 (cinquecentonovantamila virgola zero zero) da liquidarsi in danaro e da offrirsi 
esclusivamente presso Enti pubblici soci di ASMEl ASSOCIAZIONE>>; 

 in data 20/9/2016 si è tenuta la riunione congiunta del Consiglio di Amministrazione di ASMEL 
Consortile s.c. a r.l. e della Giunta per il Controlloo Analogocheha definito gli importi delle quote 
societarie, ai fini del riconoscimento della qualifica di Socio; 

 ASMEL Consortile s.c. a r.l. risulta iscritta all’ANAC con Codice Ausa 0000355333; 
 
Visto: 

 lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c. a r.l., che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 il Regolamento – allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale – per il 
controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l. – società in house degli Enti soci; 

 
Ritenuto: 

 strategico l’obiettivo di aderire alla ASMEL Consortile s.c. a r.l., naturale sviluppo delle azioni 
intraprese di centralizzazione delle gare e coordinamento di servizi innovativi, di cui questa 
Amministrazione vuole usufruire; 



  

 necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone pratiche 
implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di superare l’attuale sistema di 
frammentazione degli appalti pubblici e semplificare le attività di gestione delle procedure ad 
evidenza pubblica; 

 che questo Ente possa assumere in materia idonea lo status di socio tenuto conto della peculiarietà 
dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta società consortile; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti espressi per alzata di mano, n. 6 favorevoli (maggioranza) e n. 3 astenuti: Bruni Cristian, Mancuso 
Ornella, Rizzo Piera (minoranza); 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la premessa narrativa e la partecipazione dell’Ente alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l.-. 
 
2) Di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile s.c. a r.l., ed il Regolamento delle attività di indirizzo e 
controllo sulla società ASMEL Consortile s.c. a r.l. che si allegano alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale (Allegato “A”). 
 
3) Di provvedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r.l. di € 182,10 
determinata dal numero di abitanti moltiplicato per € 0,15. 
 
4) Di dare mandato al rappresentante legale p.t., per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 
5) Di impegnare la somma di € 182,10 con imputazione al Cap. 1051 Intervento 0102103 del bilancio 2019, 
che presenta sufficiente disponibilità. 
 
6) Di autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a favore di ASMEL 
Consortile s.c. a r.l. della somma di € 182,10 sul conto corrente della Banca Prossima – IBAN IT 62 E 03359 
01600 100000105456. 
 
7) Di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato “B”). 
 
8) Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza. 
 
9) Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, n. 6 favorevoli (maggioranza) e n. 3 astenuti: 
Bruni Cristian, Mancuso Ornella, Rizzo Piera (minoranza), dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Geom. Ligotti Carmine) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27/08/2019 al 11/09/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 27/08/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
       27/08/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(   )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 27/08/2019  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 


